G 2
1469

EX LIBRIS
ILLVSTRISSIMI VIRI,
DN. DAN: LVDOLPHI,
LIB. BAR. de DANCKELMANN,
S. REG. MAI. BORVSS. CONSILIARII
STATVS INTIMI, cetera,
BIBLIOTHECÆ ACAD. FRIDERICIANÆ
TESTAMENTO RELICTIS.

Hh. 6.

ΕΥΠΑΙΔΕΥΣΙΑ SCHOLASTICA.

FORMA ET RATIO
INSTITUTIONIS SCHO-
LASTICAE EX D. J. STURMII, AC P.
Rami præcipue scriptis collecta, & primo generatim deli-
neata; deinde Scholæ Bentheimiæ, quæ est Steinfurti,
septem classibus distinctæ accommodata.

Per H. H. Scholæ ejusdem Rectorem.

Cum præfatione Sturmiana ad
Lectorem.

Proverb. 22. vers. 6.

*Instituendus puer in ea vivendi ratione, à qua etiam cum
senuerit, non recedat.*

Demosth.

*Ὁρθῶς παιδῶσαι καὶ γυμνάσαι τῆρ διάνοισιν μόνῃ
φιλοσοφία δύναται.*

Idem.

Πᾶσα παιδεία δι' ἐπισήμης καὶ μελέτης συνέστηκε.

LEMGOVIÆ,
Per Hæredes Conradi Grotheni.
c1o. Io. xci.

πρὸ πεμπτικῶν Musis cum nova hac Scholæ πρὸς εἶς
Steinfurtum migrantibus scribebat. H. S.

Relligio Musæq; diu Mavortia passæ
Spicula, lugentes tristia fata, gemunt.
Fata gemunt, tristes audit Bentheimicus heros,
Jura dare exsulibus cogitat hospitii.
Spondet opem, vires mandat, gemmæ anchora cygnus
Jungant Schuttdorffum nominat. ἀροπαλῶ.
Mars negat, & vincit. Deslent nova fata sorores,
Vicinum Martem nesciâ habere suum.
Exaudit querulas heros, curasq; secundas
Spondet. forte magis περὶ λόγῳ στρουens.
Accipiunt Musæ, at sortis patientior atræ
Relligio victrix una abit atq; manet.
Sancta manet pietas, i Musæ. At prole beato
Nos vult Steinfurtum sicq; abit illa suum.
Figitur hic sedes, lapides Bentheimia confert,
Anchora firmat, olor carmina leta canit.
Vadite felices, felices vadite Musæ:
Hospita vos vestra his prosequitur precibus.
Vivite, & ἡμῖ θεῶν Babylonis perditæ monstrum
Aera aptate LEVI queis Jerichuunta domet.
Vivite barbariem deforme extinguite monstrum.
Ensem aptate, equum quo θέρμῳ ἀqua secet.
Fict si præsens aptetur fabrica, Sturmî
Primum opus ut vestri norma sit hæc operis.
Benthemicos lapides firmet, Deus, anchora Teclæ
Et Steinfurtiacus dulcia cantet olor.
Cantet dulce Deo, patriaq;: Ecclesia gaude:
Innumera est soboles quam tibi gignet olor.

Prefatio Sturmiana ad Lectorem.

Jus est suadere legem, amice lector, qui condidit: Is enim quia prius quam ad ferendum ac promulgandum accessit, rationes ejus haud dubie investigavit eruit & expendit, æquitatem optimè intelligit, ac proinde etiam de utilitate ac necessitate rectissime & incorruptissime potest judicare. Cum itaq; Joannes ille Sturmius hæc nobis consilia literatæ institutionis dederit, has leges *ὁ πικιδενοίας* scholasticæ, quas hoc libello descripsimus proposuerit, earumq; autor sit; ex ejus siquidè libris de literata institutione hæc magna ex parte descripta sunt, non video, quem potius hæc commendantè quam illum ipsum audire deceat & conveniat. Et quis non illum potissimè audiendum hic censeat, quem multorū annorum experientia, & usus insignem informandæ juventutis artificem reddiderit? Quis enim de forma legitimæ institutionis rectius ac prudentius ferat judicium, quam is, quæ functio Scholastica tot annos administrata, quid ad rectè instituendū requiratur optimè docuit? quis incorruptius judicabit, quàm is, qui piissimè & optimè erga scholas & rem litterariã affectus, de nulla re magis sollicitus fuit toto suæ functionis curriculo, ~~nihil prius nihil aliud curavit~~, quàm de schola, quã administraret rite ordinanda & constituenda, cujus omnia studia sese explicarunt in re litteraria, non solū institutione fideli, verū etiam consiliis, quibus aliorū conatus juvaret, promovenda? Ejus igitur de hac institutionis forma judiciū audiamus: Is tum alibi tum in descriptione scholæ Lavinganæ ipsius tum auspiciis & consiliis constitutæ, tum ex præscripto consiliorum & legū quas ipse tulit administratæ, in hanc fere sententiam modum docendi in scholis quem descripsimus, commendat.

Nunc quoniam habemus, quod primum est, ar-
tium fontes atque rivos: ad quos ludorum magistri, in-
de à prima curia usque ad supremam debent referre
omnia: investiganda etiam media erunt: quibus ad
fontes illos rectè deduci Juventus queat. Ergo ordine
opus est: & quoniam liberalia sunt hæc humanitatis
studia: ordine opus est aperto & eleganti, quam ὁ τάξις
ἡ δὲ τὰς Græci nominant, hoc est ordinem bonum.

Bonum autem hic vocamus: quod prolixitate non
fatigat, & brevitate non obscurat; quod suavitate de-
lectat: & fastidio non imminuit discipulorum indu-
striam: denique quod meliora deterioribus ante ponit:
ut adolescens non solum doceatur: sed etiam doceatur
breviter & brevi ratione, facili, & suavi: & ipse ma-
gister non modo celeriter intelligatur: verum etiam
docendo efficiat, ut ametur vehementer.

Ad servandum autem ejusmodi ordinem bonum,
damus primum tempus docendi, locumque primum
Grammatico: qui fundamenta ponit sermonis puri:
secundum locum Rhetori, qui dicendi explicat divi-
tias, qui oratorum illud *μυροβήκιορ* scrutando & aperien-
do dicendi & orationis ornatae & excultae facultate
ψυχὰς ψυχῆ discipulos instruit. Tertium Dialectico,
qui sapientiae instrumentum discipulis in manum
tradit, qui bene differendi & logici rationis usus fa-
cultate illos armat, & veritatis praesidio adversus om-
nem pravam opinionem praemunit. Atque hoc or-
dine artes dicendi proponimus, his deinde partim
conjugimus, partim subijcimus reliquas suo quamque
ordine, omnia pietate & verae religionis inculcatio-
ne ita condientes, ut nihil doceamus nos, nihil di-
scant discipuli, quod non condiat pietas aliquo exer-
cizio declarata, ut nullum aggrediamur, nullum susci-
piamus

piam laborem, quem non auspicetur moderetur
& finiat pietas & pietatis exercitium, ut primum &
præcipuum finem studiorum nos statuere littera-
tam pietatem, quilibet fateri cogatur, ut maneat ipsa
& conspiciatur non in Theologicis solum, verum
etiam in reliquarum artium traditionibus, & in o-
mni professione. Ita etiam in artibus instituimus
nostros, ut institutioni semper addamus exercita-
tionem. Discipulorum quoque captus omnem do-
cendi rationem moderatur. Vulgatum enim illud,
quod in Rhetoricorum Scholis dicitur. Audito-
rum auribus oratorem prudentem regi: si velit ani-
mos, illorum regere. Idem faciendum cum omni-
bus Philosophiæ doctoribus. tum in primis his tri-
bus magistris, qui linguam & rationem erudiunt:
ut gustandum non porrigant, quod imbecillæ
ætatis linguam offendat amaritudine: & ventricu-
lum lædat cruditate rationis iudicium superet &
vincat subtilitate. Neque enim me movet, quod
dictum est: radices litterarum amaras esse: sed fru-
ctus uberes. Omnino enim existimo, & re ipsa
comperi: nihil amarum in litteris, si ordine bono &
facili doceantur, si facile etiam omnia intelligen-
tur.

Atque ut Medicum laudare non possum, qui se-
minum & radicum, & medicinarum fastidia suavi-
oribus rebus salubriter non potest occultare atque
corrigere: sic laudandos etiam eos præceptores
non censeo, qui tritæ per Scholas institutionis vi-
tia corrigendo non leniunt ac tollunt fastidia ac
amaritudinem artium. Quanquam id vitium non
tam hominibus adscribendum est, quam ipsis tem-
poribus: quæ sæpenumero auctoritate plus quam

veritate possunt. Tyrannis est non doctrina, in vitiis defendendis vetustatis auctoritas. In constituendis igitur Scholis, & emendandis vitiis, videndum est primum, quid vitii sit in temporibus. Consuetudo enim plurimum potest, in utramque partem bonorum atque malorum. Quanta barbaries confirmata fuit nostra ætate ante annos quinquaginta: in Scholis Grammaticorum, Rhetorum, Dialecticorum, Jureconsultorum, Medicorum? quanta immanitas impietatis: specie pietatis in religione? In omnibus his adhuc multæ & magnæ sunt reliquæ: & nova incipiunt irrepere vitia, quæ si radices agerent, mala sensuri essent nepotes nostri: & perniciosiora & diuturniora: quam nos sensimus: quorum vitiosissimum tamen fuit seculum. Exemplis ista ostendere non est necessarium: apparent enim magno multorum hominum & prudentium virorum dolore: neque exempla produci possunt, ut non offendant.

Sed non in temporibus solum considerare debet magister bonus, quid probum sit, & quid vitiosum verum etiam in pueris. Multi sunt, qui memoria valent: tardè vero intelligentia assequi possunt, quod memoriæ mandandum est. Multi ad intelligendum excitatam naturam habent: sed memoria fragili sunt & fluxili præditi.

Alii propter desidiam à studiis abhorrent, quod genus pessimum est: alii propter familiaritates aut monitores domesticos industriam remittunt: & sese corrumpi patiuntur: alii sunt, qui non litterarum: sed cæterarum rerum studiis delectantur magis: alii celeriter fatigantur, sed multa brevi
asse-

assequuntur; alii laborem ferre queunt: sed assequi nolunt, quod queant.

Omnia hæc vitia à magistro bono & moderatore perito notanda sunt atq; corrigenda: sed modo bono & ratione amabili. Caput præceptionis est: ut quales præceptor discipulos esse velit: talis ipse esse videatur. Qua in re etiam domi peccatur à parentibus usq; adeo, ut sæpe pueri natura boni parentum labe inquinentur.

Sed in magistro ac doctore vitia quasi in loco conspicuo proposita sunt: ut & virtutes. Appa- reant igitur in doctore, & extent, & in oculis omnium puerorum versentur vigiliæ, labores, lectio- nes, scriptiones. Adferat quotidie aliquid ad disci- pulos suos: tanquam ad filios bonus pater: quo tene- ras mentes refocillet ac nutriat. Consideret quàm avidæ aviculæ implumes escam excipiant: quàm di- ligenter parentes adferant: quàm crebro & quàm as- sidue a volent: quam accurate custodiant ab inedia & fame: à pluvia & aeris injuria, ab inimicis bestiis in- commodisq; cæteris, quæ his bestiolis accedere pos- sunt.

Sed feras bestias natura impellit ad quotidiana officia: hominibus quo ratione plus possunt, eò di- ligentius enitendum est ne à bestiis brutis superen- tur.

Dux vero res sunt præcipuæ; quas in litterarum magistro requirimus, diligentiam & modum: qua- rum alteram græci *επιλοπονίαν* vocant, alteram *μέθοδον* sine qua illa, quæ supra posuimus vitia corrigi non possunt. Doctrinæ non memini: non enim est opus meminisse, quæ enim magister sit, qui non sit illis re- bus eruditus, quas aliis constituit tradere?

Hæc

Hæc Sturmiana Sturmianæ *δὲ πικρῶς* com-
mendatio. Quæ te candide lector, quicumq; non
malè erga rem litterariam affectus es, & rectum ferre
de rebus iudicium didicisti, non potest non impel-
lere ad comprobandam legitimè instituendi ratio-
nem, quam hic descripsimus, & tenendam nobis in
Schola nostræ fidei commissa censemus. Non po-
tes, inquam, non moveri hac Sturmii ducis in Mu-
farum castris exercitatissimi commendatione & cen-
sura ad laudandum & suspiciendum Illustris ac Ge-
nerosi Comitis Bentheimici, Teceleburgici, & Stein-
fortici Domini Rhedæ & VVevelinckhovii piissi-
mum institutum, & in Schola ipsius Illustris Gene-
rositatis pia munificentia fundata & aperta, quæ
nunc maturo & prudentissimo consilio Steinfurtum
transfertur rectè ordinanda summam prudentiam,
deq; ea quàm optimè constituenda piam sollicitudi-
nem, ut qui non putarit se suo muneri satisfecisse, &
ejus partes omnes explevisse, nisi quam constituisset
& aperuisset Scholam, in eam etiam hanc legitimam
institutionis litteratæ rationem ac formam introdu-
cendam, & à moderatoribus ejus perpetuò servan-
dam curaret. Permoveat te & impellat hoc idem
incorruptè judicantis Sturmii iudicium ad execran-
dum nobiscum eorum calumnias, & vefanas repre-
hensiones, quibus pro sua indole nihil tam usita-
tum & solenne, quàm quicquid ab aliis rectè insti-
tuitur stolidè contemnere, & dente canino arrode-
re. Quorum tamen vefanorum vituperatorum ac
contemptorum iudicia, ut, quàm non reformide-
mus, intelligas, & quam certò propositum nobis sit
non pati nos iis ab instituto absterri, sic habeto.

Per-

Perfuasissimum nobis est hanc institutionis formam non posse in ullius reprehensionē incurrere, nisi malitiosus sit, aut legitimæ institutionis planē ignarus. Quis enim modò animo benè constitutus sit, & rerum intelligens jure queat vel audeat reprehendere conatum in re tam honesta bonum, & verbo **D E I** congruentem, nec non optimorum Philosophorum ac cordatissimorum moderatorum Scholæ judicio approbatum. Imperitorum judicia patienter feremus; malitiosorū calumnias forti animo contemnemus. Ab iis enim, à quibus, ut res quæq; est optima, sic maximè fastiditur, laudari non cupimus; à malis siquidem laudari vituperari est, & summa affici ignominia. Et malorum ac pravorum ea est indoles, ea natura, ut nihil, quod bonum est, illis possit placere aut probari. Judicant de rebus prout fert ipsorum indoles, non ex præstantia & pretio eas æstimantes, sed ex earum ad suam indolem apposita natura, non secus ac asinus eligit carduos, non quod præstent & meliores sint reliquis herbis, sed quia iis delectatur: Mali eligunt, non quæ digna sunt, ut eligantur, sed quibus delectantur, & sequuntur suam in eligendo indolem ac sua trahuntur voluptate. Quare quis non laudi sibi duceret ab ejusmodi hominibus contemni & vituperari? quis non turpe laudari? Magno igitur animo contemnimus id genus hominum judicia & fastidia. Tuum est, benevole lector absq; sinistro præjudicio ad hæc nostra legendum accedere, & donec perlegeris judicium suspendere: quod si feceris non dubitamus, quin optimè de nobis nostroq; institutis judicaturus. Velim autem hoc tibi persuasum omnino habeas, nō commisisse nos hætenus, nec unquam in posterum *o p̄ theq̄* commissuros, ut jure nobis
objici